
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733   23Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS DE DIÁRIAS Nº. 603 E 604 DE 
01 DE OUTUBRO DE 2018

Publicada no DOE nº 33.732 de 01/11/2018.
ONDE SE LÊ: Admissão de Servidor.
LEIA-SE: Diária
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Douglas Queiroz Baldez
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 378917
ERRATA 

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 635 DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2018

Publicada no DOE nº 33.732 de 01/11/2018.
ONDE SE LÊ: Ávila Junior de Sousa Amaral, Matrícula 
nº57207813-1, Cargo: Motorista.
LEIA-SE: Oseas Pompeu de Sales, Matrícula 0504833, Cargo: 
Motorista.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Douglas Queiroz Baldez
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 378967

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 619 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de ofi cina de apresentação dos Planos 
Regionais de Educação Permanente em Saúde.
Origem: Peixe-Boi/PA - Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Sergio Souza de Jesus
Cargo: Colaborador Eventual
Período: 16 a 18/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez

Protocolo: 379033
PORTARIA Nº 0648 DE 10  DE OUTUBRO  DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA que 
irão realizar bloqueio de transmissão de casos de Chikungunya.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Ezequias Trindade de La 
Roque 0505381 Motorista

Período: 22 e 25/10/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez

Protocolo: 378978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 218/2018, 
PUBLICAÇÃO Nº 377720, PUBLICADA NO DOE Nº 33732, DE 01 
DE NOVEMBRO 2018.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL FFIAT DOBLO, PLACA QEC-
6463.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTÔNIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
 SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO
Protocolo: 379188

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 88 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.           
 CONSIDERANDO os termos do Processo Nº2018/482778              
 RESOLVE:
 Designar a servidora WALDEMARINA BARROSO SOUSA, Id 
Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
de Organização Controle e Avaliação - DOCA do 9º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, 
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id Funcional nº 5895988no 
período de 29/10/2018 a 31/10/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 378969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO DO 
TAPAJÓS– CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA

RESOLUÇÃO Nº 014 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a Portaria MS-GM nº 793 de 24 de abril de 2012 
que Institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Defi ciência no 
âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Portaria MS-GM nº 835 de 25 de abril de 2012 
que institui Incentivos fi nanceiros de investimento e de custeio 
para o Componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados 
à Pessoa com Defi ciência no âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Tapajós, em reunião ordinária, 
ocorrida em 31 agosto de 2018. 
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por consenso o Credenciamento e Habilitação 
da APAE como Centro Especializado em Reabilitação para Pessoas 
com Defi ciência Intelectual e Física (CER II), juntamente com a 
Ofi cina Ortopédica, no município de Santarém-PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pará, 31 de agosto de 2018.                                                         

Risonilson Abreu da Silva
Diretor 9º Centro Regional de 

Saúde
Presidente da CIRT

Iamax Prado Custódio
Secretário Municipal de Saúde 

de Itaituba

Protocolo: 378858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PROTOCOLO: 375503
PORTARIA N° 0871/2018 de 22/10/2018
PUBLICADA NO DOE N°33726 DE 24/10/2018.
Onde se lê: Servidora: 59367391 / Evanilze da Silva Vargens 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 05/11/2018 a 
09/11/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Belém 

Leia-se: Servidora: 5936762/1/ MILENA LEORNARDE KLOSS 
FONTES (Fisioterapeuta) / 4,5 diárias (completa) de 05/11/2018 
a 09/11/2018.
Ordenador de Despesa:
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 379041

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
CONTRATO: 04/2018-10° CRS/SESPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de emissão de PASSAGEM FLUVIAL do tipo lancha 
(voadeiras), compreendendo os serviços de reserva, marcação, 
remarcação, endosso, emissão e fornecimento de passagem 
fl uvial aos servidores do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA 
pelo período de 12 meses, na área de tráfego fl uvial entre os 
municípios de Vitória do Xingu, Porto de Moz e Senador José 
Porfi rio.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2018
VIGÊNCIA: 23/10/2018 a 22/10/2019
Pregão Eletrônico: 02/2018
ORÇAMENTO:
Programa: 908203, 908284, 908302, 908303, 908304 e 908307
Elemento de Despesa: 3390-33, 3390-47 e 3390-39
Fonte de Recurso: 0103 e 0149
Origem: Estadual
CONTRATADO: TOP LINE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.485.317/0001-53
Endereço: Av. Djalma Dutra, 1783 Centro Altamira/PA
Telefone: (93) 3515 3050
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 24.054,66 (Vinte e Quatro Mil e 
Cinquenta e Quatro Reais e Sessenta e Seis Centavos).
Ordenador:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 378980

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0964/2018, de 31/10/2018 19:34:29
Portaria Coletiva 
Objetivo: Realização de monitoramento na base do SAMU e 
USBM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 57228175 / MARTA MARIA COSTA (Técnica de 
Enfermagem) / 2,5 diárias (completa) de 21/11/2018 a 
23/11/2018
Servidor: 5936757/1 / MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA 
(Téc. de Enfermagem) / 2,5 diárias (completa) de 21/11/2018 
a 23/11/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 379073
Portaria n° 0613/2018, de 31/10/2018 16:27:48
Portaria Coletiva 
Objetivo: Realização de Inspeção em Serviços e produtos nas 
ações de visa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz 
 Servidor: 5896129/1/ MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 03/12/2018 a 
07/12/2018
Servidor: 5160391-1/ JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 14/12/2018
Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 14/12/2018
Servidor: 57231592/1/ MARCELO MARANHA (Agente de Artes 
Práticas) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 14/12/2018
Servidor: 535.512.902-10 / TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS 
SCHWAMBACK STORCH BRITO DE OLIVEIRA / 4,5 diárias 
(completa) de 10/12/2018 a 14/12/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 379275
Portaria n° 615/2018, de 31/10/2018 16:27:48
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com a Equipe de visa Regional, nos 
trabalhos Realização de Inspeção em Serviços e produtos nas 


